
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 28 DICEMBRE 2010 
   
Numero Data  

55. 28.12.10 

RIFACIMENTO DI UN PONTICELLO DI VIA 
DELLA RAVE IN COMUNE DI MONSUMMANO 
TERME (PT) - PROGETTO ESECUTIVO – 
APPROVAZIONE–  

56. 28.12.10 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL FOSSO ACQUAVIVOLA 
NEL COMUNE DI BUGGIANO (PT)” - PROGETTO 
DEFINITIVO – APPROVAZIONE – VERBALE 
DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI SU 
PROGETTO DEFINITIVO– APPROVAZIONE- 
PROGETTO ESECUTIVO – APPROVAZIONE  

57. 28.12.10 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CHIESINA 
UZZANESE ED IL CONSORZIO DI BONIFICA DEL 
PADULE DI FUCECCHIO PER L’ESECUZIONE DI 
VERIFICHE IDRAULICHE PER VARIANTE AL 
REGOLAMENTO URBANISTICO COMUNALE - 
APPROVAZIONE - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 55 del 28 DICEMBRE 2010 
 
 
RIFACIMENTO DI UN PONTICELLO DI VIA DELLA RAVE IN COMUNE 

DI MONSUMMANO TERME (PT) 
– PROGETTO ESECUTIVO – APPROVAZIONE–  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO:  
1. CHE in data 10 maggio 2010 rep. 35, è stata siglata una Convenzione 

tra il Comune di Monsummano Terme ed il Consorzio di Bonifica del 
Padule di Fucecchio, per la realizzazione di opere a servizio del reticolo 
idraulico; 

2. CHE tale convenzione affida al Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio la progettazione di alcuni interventi riguardanti il ripristino 
del reticolo idrografico; 

3. CHE per la realizzazione delle opere specificate ai punti 1 e 7 della 
Tabella 1 allegata alla convenzione, il Consorzio di Bonifica parteciperà 
con un contributo di complessivi € 100.000,00; 

4. CHE al punto 1 della Tabella 1 allegata alla convenzione, è previsto il 
ripristino di un ponte sul Rio Gerbi; 

5. CHE in data 13.09.2010 è stata indetta una Conferenza dei Servizi ai 
sensi della L.241/90 e s.m.i, per l’approvazione del progetto Definitivo 
di cui al punto 1 della Tabella 1 allegata alla convenzione e denominato 
“Rifacimento di un ponticello di via della Rave in Comune di 
Monsummano Terme (PT)” per l’importo complessivo di € 70.000,00;  

6. CHE a seguito della Conferenza dei Servizi è stato redatto il progetto 
Esecutivo di “Rifacimento di un ponticello di via della Rave in Comune 
di Monsummano Terme (PT)” per complessivi € 70.000,00 che 
recepisce le indicazioni riportate in Conferenza dei Servizi dagli Enti 
convocati; 

 
VISTO il progetto esecutivo di “Rifacimento di un ponticello di via della 
Rave in Comune di Monsummano Terme (PT)” redatto dall’Ufficio Opere in 
data Dicembre 2010 e che così può essere riassunto: 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 

Lavori  €              47.579,97 
Oneri di sicurezza  €                4.214,50 
Totale (A)  €              51.794,47 
IVA (20 % su € 51.794,47) €               10.358,89  
Spese tecniche (1,5 % su € 51.794,47 ) €                    776,92 
Relazione geologico - geotecnica €                 1.958,40 
Imprevisti ed arrotondamenti €                 1.111,32  
Spostamento servizi €                 1.000,00 
Collaudo statico €                 3.000,00  
Totale Somme a disposizione (B) €              18.205,53 
Totale Perizia (A+B) €              70.000,00 

 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 28 dicembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 28 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Rifacimento di un ponticello di via 
della Rave in Comune di Monsummano Terme (PT)” redatto dall’Ufficio 
Opere in data Dicembre 2010 per complessivi € 70.000,00; 
 
INVIARE copia del progetto esecutivo agli Enti firmatari della Conferenza 
dei Servizi ex L.241/90 e s.m.i; 
 
DARE ATTO che il finanziamento del progetto è così garantito: 

- € 50.000,00 dal comune di Monsummano Terme; 
- € 20.000,00 dal Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 

(capitolo 453 impegno 10/50087). 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 453 (impegno 10/50087) per € 20.000,00 
e ai Capitoli 450, 480 e 490 per € 50.000,00; 
 
ACCERTARE la somma di € 50.000,00 per il finanziamento riconosciuto dal 
comune di Monsummano Terme (PT)  per il lavoro di che trattasi; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui alla Delibera della D.A. n. 14 del 27.01.2009. 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 56 del 28 DICEMBRE 2010 
 
 

– “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
FOSSO ACQUAVIVOLA NEL COMUNE DI BUGGIANO (PT)”  

– PROGETTO DEFINITIVO – APPROVAZIONE –  
– VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI SU PROGETTO 

DEFINITIVO– APPROVAZIONE-  
– PROGETTO ESECUTIVO – APPROVAZIONE –  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO:  

1. CHE con Decreto Dirigenziale n. 4744/2010, la Regione Toscana ha 
messo a disposizione del Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio un finanziamento di € 150.000,00, per interventi di 
manutenzione straordinaria sul Fosso Acquavivola in Comune di 
Buggiano (PT); 

2. CHE con Deliberazione n. 74 del 10.06.2010 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto preliminare di “Interventi di 
manutenzione straordinaria del Fosso Acquavivola nel Comune di 
Buggiano (PT)” per complessivi € 150.000,00; 

3. CHE in data 17.11.2010 è stata indetta una Conferenza dei Servizi ai 
sensi della L.241/90 e s.m.i, per l’approvazione del progetto 
Definitivo di “Interventi di manutenzione straordinaria del Fosso 
Acquavivola nel Comune di Buggiano (PT)”; 

4. CHE a seguito della Conferenza dei Servizi è stato redatto il progetto 
Esecutivo di “Interventi di manutenzione straordinaria del Fosso 
Acquavivola nel Comune di Buggiano (PT)” per complessivi € 
150.000,00 che recepisce le indicazioni riportate in Conferenza dei 
Servizi dagli Enti convocati; 

 
VISTO il progetto definitivo di “Interventi di manutenzione straordinaria 
del Fosso Acquavivola nel Comune di Buggiano (PT)” per complessivi € 
150.000,00; 
 
VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e 
s.m.i in data 17.11.2010 redatto per l’approvazione del progetto definitivo 
di “Interventi di manutenzione straordinaria del Fosso Acquavivola nel 
Comune di Buggiano (PT)” ed allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il progetto esecutivo di “Interventi di manutenzione straordinaria 
del Fosso Acquavivola nel Comune di Buggiano (PT)” redatto dall’Ufficio 
Opere in data Dicembre 2010 per complessivi € 150.000,00 e che così può 
essere riassunto: 
 
 

Lavori soggetti a ribasso d’asta €              102.951,98 
Oneri di sicurezza €               10.445,17 
Importo lavori (A) €            113.397,15 
IVA (20 % su € 113.397,15) €               22.679,43  
Spese tecniche (1,5 % su € 113.397,15) €                 1.700,96  
Analisi dei terreni €                 1.500,00  
Relazione geologico - geotecnica €                 2.876,40 
Spostamento Servizi €                 1.000,00 
Collaudo statico €                 2.000,00 
Imprevisti / arrotondamenti €                 4.846,06  
Totale Somme a disposizione (B) €              36.602,85 
Totale Perizia (A+B) €            150.000,00 

 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 28 dicembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 28 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE il progetto definitivo di “Interventi di manutenzione 
straordinaria del Fosso Acquavivola nel Comune di Buggiano (PT)” redatto 
dall’Ufficio Opere in data Ottobre 2010 per complessivi € 150.000,00; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

APPROVARE il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 
e s.m.i in data 17.11.2010 redatto per l’approvazione del progetto 
definitivo di “Interventi di manutenzione straordinaria del Fosso 
Acquavivola nel Comune di Buggiano (PT)” allegato alla presente a 
formarne parte integrante; 
 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Interventi di manutenzione 
straordinaria del Fosso Acquavivola nel Comune di Buggiano (PT)” redatto 
dall’Ufficio Opere in data Novembre 2010 per complessivi € 150.000,00; 

 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Progettista: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti: Geom. Massimo di Piazza, Geom. Marco Cortopassi, 

Geom. Edoardo Chiostri, Dott. Ing. Mattia Bonfanti, Ing. Jr. Cristiano 
Nardini 

- Responsabile del la Sicurezza in fase di progettazione ed 
Esecuzione: Geom. Massimo di Piazza; 

- R.S.S.A: Dott. Arch. Claudio Miniati; 
 

INVIARE copia del progetto esecutivo agli Enti firmatari della Conferenza 
dei Servizi ex L.241/90 e s.m.i; 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 450 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui alla Delibera della D.A. n. 14 del 27.01.2009. 
 
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
  

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 57 del 28 DICEMBRE 2010 
 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE ED IL 
CONSORZIO DI BONIFICA DEL PADULE DI FUCECCHIO PER 

L’ESECUZIONE DI VERIFICHE IDRAULICHE PER VARIANTE AL 
REGOLAMENTO URBANISTICO COMUNALE 

- APPROVAZIONE - 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO:  
1. che il Comune di Chiesina Uzzanese ha approvato il Regolamento 

urbanistico e che deve redigere una variante al Regolamento 
Urbanistico con particolare riferimento ad alcune aree ricadenti nel 
centro cittadino; 

2. che detta variante è subordinata all’esecuzione dei dovuti studi 
idrologici ed idraulici atti ad individuare le aree di esondazione ed i 
relativi battenti; 

3. che detti studi a supporto dovranno essere conformi a quanto 
richiesto dalla vigente normativa in materia e che, pertanto, 
richiedono specifica professionalità; 

4. che il Consorzio di Bonifica ha già redatto simili studi per altri comuni 
già approvati dal competente ufficio URTAT di Pistoia; 

 
VISTA la bozza di convenzione tra il Comune di Chiesina Uzzanese ed il 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio avente ad oggetto 
l’esecuzione di verifiche idrauliche per variante al regolamento urbanistico 
comunale che, allegata al presente atto, forma parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
  
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 28 dicembre 2010 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 28 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 

 
D E L I B E R A 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
APPROVARE la bozza di convenzione tra il Comune di Chiesina Uzzanese 
ed il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio avente ad oggetto 
l’esecuzione di verifiche idrauliche per variante al regolamento urbanistico 
comunale che, allegata al presente atto, forma parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
DELEGARE il Direttore Generale del Consorzio, ai sensi dell’art. 54 dello 
Statuto, alla stipula della suddetta convenzione; 
 
INVIARE copia della convenzione sottoscritta al Comune di Chiesina 
Uzzanese, per i provvedimenti di competenza. 
 
 
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 


